YÜZYIL DOĞU TÜRKÇESİ İLE YAZILMIŞ BİR KURAN TEFSİRİ:

TERCÜME-İ TEFSİR-İ YAKUB-İ ÇERHÎ (H. 993/M. 1585)

Emek ÜŞENMEZ

Özet

Mevlana Yakub-i Çerhî/ Ya‘kūb b. Osmân b. Mahmûd el-Gaznevî el-Çerhî

(vefatı 851/1447) XV. asır Nakşibendiyye mutasavvıflarından olup Nakşibendi

tarikatının kurucusu Bahâeddin Nakşibend/ Hâce Muhammed b. Muhammed el-

Buhârî (vefatı 791/1389) hazretlerinin talebesi ve Nakşibendiyye şeyhlerinden

Hoca Ubeydullah Ahrâr-ı Veli/ Nâsırüddîn Ubeydullāh b. Mahmûd eş-Şâşî es-

Semerkandî (vefatı 895/1490) hazretlerinin hocasıdır. Bugünkü Afganistan

sınırları içinde kalan Çerh şehrinde dünyaya gelen Mevlana Yakub-i Çerhî Herat,

Buhara ve Mısır gibi yerlerde ilim tahsili görmüştür. Mevlana Yakub-i Çerhî

daha sonra Nakşibendi tarikatının kurucusu Bahâeddin Nakşibend hazretlerine

intisap etmiştir. Çok sayıda dinî ve tasavvufi eseri bulunan Mevlana Yakub-i

Çerhî, Kur’an-ı Kerim’in Fatiha ile birlikte 29 ve 30. cüzlerini (Amme ve

Tebareke) Farsça olarak tefsir etmiştir.

Bu çalışmada Mevlana Yakub-i Çerhî/ Ya‘kūb b. Osmân b. Mahmûd el-

Gaznevî el-Çerhî’nin (vefatı 851/1447) kısaca hayatı ve eserlerine değinildikten

sonra çalışmanın asıl konusunu teşkil eden Tefsir-i Yakub-i Çerhî adlı Farsça

eserin 993/1581’de (16. yüzyılda) Hemadanî Hoca adlı bir zat tarafından

dönemin Türkçesi ile yapılmış tercümesi üzerinde durulmuştur. Bu Türkçe

Hoca, XVI. Yüzyıl Doğu Türkçesi.

AN INTERPRETATION OF THE QURAN WRITTEN IN THE

ORIENTAL TURKISH IN 16
TH

CENTURY: THE TRANSLATION OF

ADAPTATION OF YAKUB-İ ÇERHÎ (H. 993/AD. 1585)

Abstract

Mawlana Yaqub-i Charkhi/ his full name was Ya‘qūb bin Usmân b.

Mahmûd el-Ghaznavî al- Charkhi (death 851/1447) (a.d. 851/1447 who had

lived at the fifteenth century and was a shakird of Baha al-Din Naqshiband/

Hodja Muhammad b. Muhammad el-Bukhârî (death 791/1389) who has

established Naqshibandi tariqah, at the same time, he was a Hodja of

Ubeydullah Ahrâr-ı Veli/ Nâsırüddîn Ubeydullāh b. Mahmûd al-Shâshî es-

Samarqandî (death 895/1490) who was a sheikh of the Naqshibandis.

Mawlana Yaqub-i Charkhi was born in the Charkh city, which is with in the

boundras of Afghanistan state in nowadays, then had educated at Bukhara

and Egypt etc. After that he adhered to Baha al-Din Naqshiband who was

established Naqshibandi tariqah.

Keywords: Mawlana Yaqub-i Charkhi, Tefsir-i Yaqub-i Charkhi, The

Translation of Adaptation of Yakub-i Çerhî, Hamadânî

Hodja, The Oriental Turkish in 16th Century.

Mevlana Yakub-i Çerhî’nin Hayatı:

Mevlana Yakub-i Çerhî/ Ya‘kūb b. Osmân b. Mahmûd el-Gaznevî el-Çerhî (vefatı

851/1447) XV. asır Nakşibendiyye mutasavvıflarından olup Nakşibendi tarikatının kurucusu

Bahâeddin Nakşibend/ Hâce Muhammed b. Muhammed el-Buhârî (vefatı 791/1389)

hazretlerinin talebesi ve Nakşnebdiyye şeyhlerinden Hoca Ubeydullah Ahrâr-ı Veli/ Nâsırüddîn

Ubeydullāh b. Mahmûd eş-Şâşî es-Semerkandî (vefatı 895/1490) hazretlerinin hocasıdır.

Bugünkü Afganistan sınırları içinde kalan Çerh şehrinde dünyaya gelen Mevlana Yakub-i Çerhî

Herat, Buhara ve Mısır gibi yerlerde ilim tahsili görmüştür. Mevlana Yakub-i Çerhî daha sonra

Nakşibendi tarikatının kurucusu Bahâeddin Nakşibend hazretlerine intisap etmiştir.

Sayrâmî’nin talebesi oldu. Zeyniyye tarikatının pîri Zeynüddin el-Hâfî bu dönemde

onun ders arkadaşlarındandı. Çerhî Buhara’ya döndüğünde Bahâeddin Nakşibend’e

intisap etti. Onun vefatı üzerine on bir yıl halifesi Alâeddin Attâr’ın sohbetlerine

devam etti. Alâeddin Attâr’ın vefatının (802/1400) ardından Hisârışâdmân (bugün

Tacikistan’ın başkenti Duşanbe) yakınlarındaki Hülgatû köyünde kurduğu tekkede

irşad faaliyetine başladı. En önemli müridi Nakşibendiyye’nin yayılmasında büyük

hizmeti olan Ubeydullah Ahrâr’dır. Ya‘kūb-i Çerhî’nin vefat tarihi kaynaklarda 838

(1434) veya 851 (1447) olarak gösterilmişse de çoğunlukla 851’de öldüğü kabul

edilmektedir; kabri Hülgatû köyündedir. Afganistan’ın Çerh kasabasında halkın

Ya‘kūb-i Çerhî’ye ait zannettiği mezar ise atalarından birine aittir. Dârâ Şükûh,

Çerh’ten geçerken Ya‘kūb-i Çerhî’nin atalarına ait bazı mezarları ziyaret ettiğini

Bugün İran topraklarında kalan Hemedan hem eyalet adı hem de eyaletin baş şehridir. Eyalet nüfusunun çoğunluğunu

Azeri Türkleri oluşturmaktadır.

7 Tefsirin mütercimi Seyyid Padişah Hacı Seyyid Atâî’nin Çağatay şairlerinden Mevlana Atâî olduğu

düşünülebilir.

8 Safevi Şahı I. Abbas’ın (996-1038/1588-1629) hükümdarlığının ilk on yılında Mâverâünnehr’de Canıoğulları veya

Astrahanîler (Tukay-Timurlular) diye bilinen bir hanedan iktidara geldi. Onlar Mâverâünnehr’e daha önce hükmeden

Şibanîlerin yerini aldılar. Bu hanedanın şeceresi Yar Muhammed’in oğlu Can/Canı Bey’e dayanır. Yar Muhammed,

Astrahanî Hanlığı emirzadelerinden olup Cengiz Han’ın oğlu Cuci neslindendir. Ruslar Astrahan’a taarruz

düzenleyince, Yar Muhammed, oğlu Can ile birlikte Mâverâünnehr’e kaçtı. Önce amcaoğlu olan Ürgenç hâkimi
Hacim Han’ın yanına gitti. Ancak Hacim Han’ın Yar Muhammed’e dostça davranmaması onun Buhara’ya, Şibanî

İskender’in (968-991/1560-1583) sarayına gitmesine sebep oldu. İskender Şibanî onları sıcak karşıladı ve kızı Zehra
Hanım’ı Can ile evlendirdi. Bu evlilikten bir kız ile isimleri Din Muhammed (Yetim Sultan), Baki Muhammed, Vali

Muhammed ve Payende Sultan olan dört erkek çocuk dünyaya geldi. İskender Şibanî’nin vefatından sonra oğlu II.

Abdullah Han tahta çıktı. Can ile oğulları, Abdullah Han’a savaşlarda ve devlet işlerinde yardımcı oluyorlardı. O da

bu hizmetlerin karşılığında Nişabur, Tun, Kayn, Nesa ve Baverd şehirlerinin yönetimini Din Muhammed’e verdi ve

kardeşlerini de onunla gönderdi. Abdullah Han’ın 1006/1598 yılında ölümü üzerine Abdulmümin Han babasının

yerine geçti (Fehimi, 2010: 511-12).

9 Şeybanî Hanlarından II. Abdullah (1583-1598) zamanında Nesa şehrinin yönetimi Astrahanlılardan (Canoğulları)

Di Muhammed’e verilmiştir. Öyle anlaşılıyor ki Tercüme-i Tefsir-i Çerhî’de adı geçen Sencer Muhammed Sultan